ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Башкортостан
Уфа

17 декабря 2014 года

№ 2
Председательствовал:

	Председатель Общественного Совета при УФНС России по Республике Башкортостан, председатель РОР «Союз Работодателей РБ»
	-
	В.Ю.Шолом

Присутствовали:

от УФНС России по Республике Башкортостан:

	Руководитель

Заместитель руководителя
	-

-
	М.М.Вахитов

Е.С.Мусабирова

	Заместитель руководителя
	-
	Н.В.Федорова

	И.о.заместителя руководителя
	-
	А.А.Арсланова

	Начальник отдела работы с налогоплательщиками

Начальник отдела налогообложения юридических лиц

Начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц

И.о.начальника отдела безопасности

Главный госналогинспектор отдела работы с налогоплательщиками
	-

-

-

-

-

-
	Л.Н.Галиева

М.В.Пинчук

Г.З.Рахимова

Т.Р.Мустафин

Ю.Н.Давлетбаева

Члены Общественного совета при УФНС России по Республике Башкортостан:

	Заместитель председателя Общественного совета, исполнительный директор Башкортостанского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»
	-
	А.М.Гарипов

	Председатель Совета Ассоциации организаций предпринимательства по Республике Башкортостан
	-
	А.А.Щербацкий

	Председатель Фонда развития и поддержки малого предпринимательства, член общественной организации «Опора России»
	-
	Д.М.Мусин

	Заведующая кафедры налогов и налогообложения Уфимского государственного авиационного технического университета

Генеральный директор Компании права «Респект»

Генеральный директор ГУП ТРК «Башкортостан»

Представитель пресс-службы ассоциации организаций предпринимательства по РБ
	-

-

-

-
	М.К.Аристархова

О.Л.Одинокова

Г.М. Якупов

Л.К.Колоколова

1.Открытие заседания Общественного совета при УФНС России по Республике Башкортостан (далее – Совет, Управление).

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель Совета В.Ю.Шолом, руководитель Управления М.М.Вахитов

2. О результатах деятельности налоговых органов за 9 месяцев 2014 года

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель Управления М.М.Вахитов

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию руководителя Управления М.М.Вахитова.

3. Анализ результатов введения патентной системы налогообложения

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Начальник отдела налогообложения юридических лиц Управления М.В.Пинчук, члены Совета

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию выступивших.

3.2. Рекомендовать общественным объединениям и организациям, которых представляют члены Совета, проводить совместно с Управлением разъяснительную работу с субъектами малого предпринимательства о преимуществах применения патентной системы налогообложения.

ПОРУЧИТЬ:
3.3. Членам Совета, представляющим общественные объединения и организации, организовать проведение информационно-разъяснительной работы с субъектами малого предпринимательства о преимуществах применения специальных налоговых режимов.

Срок: на постоянной основе

3.4. Членам Совета разместить баннеры и ссылки для перехода на официальный сайт ФНС России и на Интернет-сервисы УФНС России по Республике Башкортостан.

Срок: до 01.02.2015

3.5. И.о.начальника отдела налогообложения юридических лиц (М.В.Пинчук) при необходимости по запросу членов Совета подготавливать к очередным заседаниям Совета аналитические материалы об использовании предпринимателями патентной системы в Республике Башкортостан

3.6. Председателю Фонда развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан (Д.М.Мусин) организовать направление в отдел работы с налогоплательщиками УФНС России по РБ на электронный почтовый ящик orn@r02.nalog.ru отдельных вопросов, поступающих на «горячую линию» Фонда развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан.

Срок: в течение 2 рабочих дней со дня поступления вопросов на «горячую линию»

3.7. Начальникам отделов Управления осуществлять подготовку ответов на вопросы, поступающих на «горячую линию» Фонда развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан.

Срок: в течение 5 рабочих дней со дня поступления в Управление вопросов.

4. Вопросы введения налогообложения объектов недвижимости от кадастровой стоимости

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Члены Совета, начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Управления Г.З.Рахимова

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию выступивших.

4.2. Рекомендовать организациям, которых представляют  члены Совета, осуществлять взаимодействие с органами, уполномоченными устанавливать ставки и льготы по налогу на имущество физических лиц, уполномоченными производить оценку кадастровой стоимости.

4.3. Пригласить на очередное заседание Общественного совета в 2015 году представителей Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан с целью рассмотрения вопросов проведения государственной кадастровой оценки объектов недвижимости (в том числе земельных участков) и включения объектов недвижимости в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая стоимость.

ПОРУЧИТЬ:
4.4. Членам Совета, представляющим общественные объединения и организации, с целью оптимизации налоговой нагрузки на налогоплательщиков организовать взаимодействие с органами, уполномоченными устанавливать ставки и льготы по налогу на имущество физических лиц в Республике Башкортостан, и производить оценку кадастровой стоимости.

Срок: на постоянной основе

5. Профилактика коррупционных проявлений в налоговых органах

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

и.о.начальника отдела безопасности Управления Т.Р.Мустафин

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию и.о.начальника отдела безопасности Управления Т.Р.Мустафина.

ПОРУЧИТЬ:
5.2. Управлению продолжить работу по профилактике и противодействию коррупционным и иным правонарушениям в деятельности сотрудников налоговых органов, формированию антикоррупционного сознания государственных гражданских служащих.

Срок: на постоянной основе

6. Подведение итогов деятельности Общественного совета. Обсуждение плана работы Общественного совета  на 2015 год

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель Совета В.Ю.Шолом, руководитель Управления М.М.Вахитов, члены Совета

РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению информацию выступивших.

6.2. Рекомендовать председателю Совета обобщить предложения членов совета и Управления, сформировать и утвердить план работы Совета на 2015 год.

ПОРУЧИТЬ:
6.3. Членам Совета представить председателю Совета и секретарю Совета предложения по формированию плана работы Совета на 2015 год.

Срок: не позднее 20.01.2015
6.4. Председателю Совета В.Ю.Шолому сформировать, согласовать с руководителем Управления М.М.Вахитовым и утвердить план работы Совета на 2015 год.

Срок: до 31.01.2015
6.5. Секретарю Совета (Ю.Н.Давлетбаева) разместить в региональном блоке «Общественные советы при УФНС» на официальном сайте ФНС России:

- протокол заседания Совета от 17.12.2014;

- информацию о проведении заседания Совета 17.12.2014.

Срок: в течение 2 дней со дня подписания протокола
6.6. Секретарю Совета разместить в региональном блоке «Общественные советы при УФНС» на официальном сайте ФНС России План работы Совета на 2015 год.

Срок: в течение 1 дня со дня утверждения Плана.

Председательствующий:

В.Ю.Шолом